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گزیده 

سرپرست دفتر حقوقی سازمان محیط زیست درباره قوانین موجود 
حوزه محیط زیست می گوید: مشکل فعلی ما در برخورد با جرایم 
این حوزه این است که نگاه قانون حداقلی و حداکثری بوده و اگرچه 
مجازات شدیدی مانند فساد فی الارض پیش بینی شده است، اما از آن 
طرف، حداقل مجازات ها ناچیز است و بازدارنده نیست. وی تصریح 
می کند: مجرمانی داریم که تخلفشان در حد فساد فی الارض نیست 
اما فعلا طبق قانون در مواردی نمی شود بیش از یک سال حبس هم 

برای آن ها در نظر گرفت. به گفته جلالی مجازات های این حوزه با جرایم تناسب ندارد و باید در 
قانون بازنگری شود. او به یکی دیگر از مشکلات حقوقی سازمان محیط زیست هم اشاره و تصریح 
می کند: در قانون سال 71 ، سازمان محیط زیست اختیارات بسیار خوبی داشت و می توانست 
مستقیما اقداماتی مانند پلمب واحدهای آلاینده را داشته باشد اما در اصلاح قانون، این اختیارات 
از سازمان گرفته شده و فقط وظیفه نظارتی و ارجاع گزارش ها را دارد که این مشکل نیز باید برطرف 
شود. وی همچنین می گوید: یکی دیگر از مشکلات حقوقی این است که در بسیاری از جرایم علیه 
محیط زیست، معمولا بزه دیده مشخص و معینی وجود ندارد و برخی از شهروندان با وجود مشاهده 
جرایم علیه محیط زیست اقدامی برای گزارش به مراجع قضایی و انتظامی و سازمان محیط زیست 

انجام نمی دهند که در این حوزه نیز نیازمند فرهنگ سازی هستیم.

   نیاز به تقویت اختیارات سازمان و تشدید مجازات های حداقلی

افساد فی الارض علیه مخربان محیط زیست
    رئیس دستگاه قضا، امکان شرعی و قانونی معرفی مخربان محیط زیست به عنوان مفسد فی الارض و تعیین اشد مجازات برای آن ها را 

تایید کرد. سرپرست دفتر حقوقی سازمان محیط زیست در گفت و گو با خراسان جزئیات این ظرفیت قانونی را تشریح کرده است
ــلات  ــک ــش ــی- م ــهـ ــدالـ ــبـ ــی عـ ــف ــصــط  م
و  اســت  بی شمار  کشورمان  زیستی  محیط 
کــارشــنــاســان، کــاســتــی هــای قــانــونــی بــرای 
را  زیست  محیط  تخریب کنندگان  مجازات 
یکی از دلایل آن می دانند. اما صحبت های روز 
گذشته رئیس دستگاه قضا در دیدار با مدیران 
سازمان حفاظت محیط زیست، نشان دهنده 
یک ظرفیت حقوقی قانونی در این حوزه بود. 
حجت الاسلام والمسلمین محسنی اژه ای در 
این باره گفت: »برای کسانی که زمین و محیط 
زیست را تخریب و آلوده کنند، مجازات های 
سنگینی درنظر گرفته شده است و بر مبنای 
دســتــورات شرعی و قانونی، چنان چه این 
تخریب به حد مشخصی برسد، عنوان »افساد 

فی الارض« بر آن صدق خواهد کرد«.

 توضیحات دفتر حقوقی سازمان       
 محیط زیست به خراسان

ــاره با دکتر سجاد جلالی، مشاور  در ایــن ب
معاون رئیس جمهور و سرپرست دفتر حقوقی 
و امور مجلس سازمان محیط زیست، گفت وگو 
کردیم تا جزئیات آن را جویا شویم. جلالی در 
گفت وگو با خراسان با اشــاره به ماده 688 
قــانــون مــجــازات اســلامــی اظــهــار کــرد: »در 
قانون مجازات اسلامی و سایر قوانین کیفری 
محیط  تخریب  بر  ناظر  مجرمانه ای  عناوین 
زیست جــرم انــگــاری شــده و به عنوان مثال 
مطابق مــاده 688 قانون مجازات اسلامی 
بخش تعزیرات، هر اقدامی که تهدید علیه 
بهداشت عمومی شناخته شود، از قبیل آلوده 
کردن آب آشامیدنی و توزیع آب آشامیدنی 
آلوده، دفع غیربهداشتی فضولات انسانی و 
دامی و مواد زاید، ریختن مواد مسموم کننده 
در رودخانه ها، زباله در خیابان ها و کشتار 
غیرمجاز دام، استفاده غیرمجاز از فاضلاب 
خام یا پساب تصفیه خانه های فاضلاب برای 
مصارف کشاورزی ممنوع است و مرتکبین، 
چنان چه طبق قوانین خاص مشمول مجازات 
شدیدتری نباشند به حبس تا یک سال محکوم 

خواهند شد«.

نکته کلیدی در ماده 688       
این که در بخش پایانی ماده 688 ، تاکید شده 
است »چنان چه طبق قوانین خاص مشمول 
مجازات شدیدتری نباشند«، همان نکته کلیدی 
است که مدنظر رئیس دستگاه قضا هم بوده 
است. سرپرست دفتر حقوقی سازمان محیط 
زیست در این باره می گوید: »در این ماده برای 
اشخاصی که مرتکب اقداماتی علیه بهداشت 
عمومی شوند، حبس درجه 6 یعنی تا یک سال 
تعیین شده اما چنان چه در قانون یا مواد قانونی 
دیگری، برای این اقدامات مجازات شدیدتری 
درنظر گرفته شده باشد، متخلف مشمول آن 

مجازات شدیدتر خواهد شد«.

مصادیق افساد فی الارض چیست؟       
جلالی می افزاید: »مطابق قانون، هر فردی که 
به طور گسترده مرتکب جنایت علیه تمامیت 
جسمانی افراد، از طریق اقداماتی مثل احراق 
و  میکروبی  و  سمی  مــواد  پخش  تخریب،  و 
خطرناک و معاونت در این جرایم شود و از این 
رهگذر، زمینه ساز اخلال شدید در نظم عمومی 
کشور، ناامنی  و     ورود  خسارت عمده به تمامیت 
جسمانی افــراد یا امــوال عمومی و خصوصی 
شده باشد، مفسد فی  الارض  محسوب و به 

اعدام محکوم می شود.

جرایم مرتبط در حوزه محیط زیست       
وی درباره مصادیق این جرایم در حوزه محیط 
زیست نیز تصریح می کند: قانون گذار کیفری، 

عناوین مجرمانه متعددی را در حوزه محیط 
زیست درنظر گرفته که اگر این جرایم به صورت 
گسترده انجام شود، مجازات آن تشدید شده و 
درحد افساد فی الارض با حکم اعدام خواهد 
بــود. جلالی می افزاید: »به عنوان مثال اگر 
کسی مواد سمی را در سدهای بزرگ کشور 
وارد کــرده و منجر به آلــوده شدن آب و باعث 
آسیب بــه بسیاری از انــســان هــا، حیوانات، 
درخــتــان و خسارت به محیط زیست شود، 

مطابق مــاده ۲86 قانون مجازات اسلامی 
مفسد فی الارض خواهد بود. به گفته او، سایر 
موارد جرم انگاری های عمومی در حوزه محیط 
زیست نیز در فصل بیست و پنجم قانون مجازات 
اسلامی و با موضوع »احراق و تخریب و اتلاف 
اموال و حیوانات« آمده است و علاوه بر آن در 
قانون حفاظت از محیط زیست نیز به مصادیقی 
از آن اشاره شده است، همچون تولید آلودگی و 
آلایندگی کلان یا حتی اقداماتی که نتیجه اش 

ایجاد ریزگردها در کشور باشد.

تشخیص حد مشخص، بر عهده قاضی        
سرپرست دفتر حقوقی سازمان محیط زیست 
دربــاره معیار تشخیص »حد مشخص« در این 
جرایم، که به صــدور حکم فساد فی الارض 
معیار  می کند:  اظهار  نیز  شد  خواهد  منجر 
تشخیص اخلال شدید و خسارت عمده در این 
جرایم، برعهده قاضی دادگاه است و در صورت 
تایید آن، مجرمان این حوزه مفسد فی الارض 

خواهند بود. 

چهارشنبه ۱8 خرداد  ۱۴۰۱
8 ذی القعده   ۱۴۴۳.شماره ۲۰۹۵۵

رسانه های جهان 

تی آر تی:نرخ تولد 
ــوزادان در ژاپــن  ــ ن
 ۲0۲1 ــال  در سـ
حد  پایین ترین  به 
خود رسید و به باند 
800 هزار نزدیک 
شــد. ســال گذشته نــرخ تولد در ژاپــن با 
۲9۲31 کاهش نسبت به سال ۲0۲0 
به 811604 کاهش یافت. این میزان، 
کمترین میزان از زمان بایگانی رسمی 

داده های تولد در سال 1899 است.

الــجــزیــره:اولــیــن 
گـــــــروه زائـــــــران 
ــج،  خــــارجــــی حـ
از زمـــــان شـــروع 
کــــوویــــد19 ، از 
وارد  انــــدونــــزی 
عربستان شدند. طبق اعلام عربستان، 
امسال یک میلیون زائــر مراسم حج را 
برگزار می کنند؛ در حالی که سال قبل 
ــزار نفر آن هــم شهروندان  فقط 60 ه
عربستانی حج را انجام دادند و سال قبل 
از آن نیز فقط کمتر از هزار نفر مجوز انجام 
حج را پیدا کردند. سال ۲019 یعنی قبل 
از کرونا ۲.5 میلیون نفر در مراسم حج 
حاضر بودند. عربستان سالانه حدود 1۲ 

میلیارد دلار درآمد از حج دارد. 

یک توئیت

توافق برای اعزام سفر زمینی 
عتبات بدون روادید

معاون امنیتی انتظامی وزیر کشور و دبیر ستاد 
اربعین حسینی، از موافقت دولت عراق برای 

لغو روادید در زمان اربعین حسینی خبر داد.
ــدی دیـــــروز گــفــت:  ــم ــراح ــی ــد مــجــیــد م ــی  س
امروز)دیروز سه شنبه( در ملاقات و مذاکره بین 
دو وزیر کشور ایران و عراق یکی از مباحثی که 
مطرح شد، بحث سفر زوار به اربعین بود و این 
مژده را می دهیم که دولت عراق موافقت خود 
را با لغو روادید در ایام اربعین حسینی به طور 
کامل اعــلام کــرد. ضمن این که توافق شد از 
هفته آینده روزانه دوهزار نفر تا رسیدن به ایام 
اربعین از طریق مرزهای زمینی با لغو روادید 
اعزام به عتبات عالیات داشته باشیم. وی گفت: 
بنابراین از هفته آینده با سهمیه لغو روادید برای 
سفر زمینی خواهیم داشت و این اقدام تنها از 
طریق سازمان حج و زیارت خواهد بود؛ اما با 
شروع سفرهای اربعین بدون سهمیه این اتفاق 
رخ خواهد داد. وی گفت: در سال 98 حدود سه 
میلیون نفر زائر به اربعین رفتند و برآورد ما این 
است که بیش از 4 میلیون نفر اربعین امسال به 

کربلا سفر کنند.  

رتبه دانشجوفرستی و 
دانشجوپذیری کشور بهبود یافت

بر اساس اعلام رصدخانه مهاجرت ایــران رتبه 
دانشجوفرستی و دانشجوپذیری کشور بهبود 
یــافــت. بــه گــزارش مــعــاونــت علمی و فــنــاوری 
ریاست جمهوری، تعداد دانشجویان ایرانی در 
خارج از کشور، طی سال های ۲000 تا ۲018 
دانشجویان  تعداد  و  برابری  افزایشی۲/3  با 
خارجی در ایــران نیز طی سال های 1390 تا 
1398 با افزایشی 8 برابری همراه بوده است. 
همزمان با افزایش دانشجویان خروجی از کشور 
و همچنین دانشجویان ورودی به کشور، رتبه 
دانشجوفرستی و دانشجوپذیری کشور بهبود 
یافته است؛ به طوری که در سال ۲018، کشور 
ــران حائز رتبه نــوزدهــم در میان کشورهای  ای
دانــشــجــوفــرســت و رتــبــه ســی ویــکــم در میان 

کشورهای دانشجوپذیر بوده است. 


